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R e c e n z je , o m ó w ie n ia

REGION, KRAJ, ŚWIAT. STUDIA OFIAROWANE 
PROFESOROWI STANISŁAWOWI TADEUSZOWI 
OLEJNIKOWI W SIEDEMDZIESIĄTĄ ROCZNICĘ URODZIN 
POD REDAKCJĄ JANUSZA R. BUDZIŃSKIEGO. NAUKOWE 
WYDAWNICTWO PIOTRKOWSKIE, PIOTRKÓW 
TRYBUNALSKI 2005, ss. 527 (Jarosław Petrowicz)

Instytut Historii Akademii Świętokrzyskiej im. Jana Kochanowskiego, Filia 
w Piotrkowie Trybunalskim, w 2005 roku wydał książkę pod tytułem Region, 
kraj, świat. Są to „studia ofiarowane Profesorowi Stanisławowi Tadeuszowi Olej
nikowi w siedemdziesiątą rocznicę urodzin” i z okazji czterdziestopięciolecia 
pracy naukowej.

Praca zbiorowa zawiera czterdzieści artykułów różnych autorów. Jako redak
tor tomu podpisał się Janusz R. Budziński.

Na pierwszych dwudziestu stronach 
obszernej książki czytelnik może poznać 
wielokierunkową działalność Profesora 
Tadeusza Olejnika, bowiem osobie Pro
fesora poświęcono aż dwa teksty.

Janusz R. Budziński przedstawił do
kładnie życiorys wieluńskiego naukow
ca, działacza społecznego i regionalisty. 
Natomiast Honorata Skoczylas-Stawska 
przedstawiła zasłużonego dla ziemi wie
luńskiej historyka na tle jego dokonań.

Dowiadujemy się, że profesor Tade
usz Olejnik jest autorem ponad 200 prac 
naukowych, w tym około 30 książek. 
Autorka wyróżnia trzy spośród nich jako 
dzieła „pomnikowe” . Są to: Leksykon 
miasta Wielunia, także Wieluń. Dzieje 
miasta 1793 -  1945 oraz Wieluń - poi-



Recenzje, omówienia 263

ska Guernica. W śród dokonań Jubilata H onorata Skoczylas-Staw ska dostrzega 
też te „niew ydaw nicze” , czyli przede w szystkim  utw orzenie w  1964 roku M u
zeum  Ziem i W ieluńskiej i w ieloletnie kierow anie tą  placów ką. A utorka pisze, że 
M ZW  to „pom nik historii, w zniesiony na fundam entach życia, pracy i walki o 
tożsam ość narodow ą w ielu pokoleń” oraz „najpiękniejsza w izytów ka królew 
skiego grodu W ielunia” . Drugim  takim  dokonaniem  je s t inicjatyw a odnow ienia i 
u tw orzenia M uzeum  W nętrz D w orskich w  Ożarow ie pod W ieluniem . D zieło to  
później realizow ała nieoceniona B ogusław a W iluś, a obecnie nad pięknym  dwor
kiem czuw a dr Jarosław  Eichstaedt.

Inną w ielką zasługą Profesora O lejnika okazuje się praca na tem at pożarnic
tw a polskiego. Zauw ażył to ju ż  w e w stępie profesor Jerzy Kukulski. D okum en
tow anie dziejów  polskiego pożarnictw a zaow ocow ało kolejną pracą pom nikow ą 
pt. Towarzystwa ochotniczych straży ogniowych w Królestwie Polskim.

K olejnym i osiągnięciam i Jubila ta  było utw orzenie Tow arzystw a Przyjaciół 
W ielunia w  1977 roku oraz W ieluńskiego Tow arzystw a N aukow ego w  1999 
roku. Z  inicjatyw y Profesora  odbyła się sesja naukow a z udziałem  autorytetów  
z ośrodków  akadem ickich, pośw ięcona H ieronim ow i z W ielunia, odsłonięto  
rów nież tab licę  pam iątkow ą pośw ięconą tej renesansow ej postaci i w ydano 
reprin t pierwszej polskiej książki drukow anej (1522), k tóra przetrw ała w  cało
ści do naszych czasów. Ecclesiastes. Księgi Salomonowe, które polskim  wykła
dem kaznodziejskie mianujemy. T łum aczem  przekładu z łaciny  był oczyw iście 
H ieronim  z W ielunia.

Pisząca o Profesorze H onorata Skoczylas-S taw ska w yraża w  swym artykule 
podziw  dla pracow itości i w ielkości Profesora. N azyw a go swoim „m ecenasem  
duchow ym  w  badaniach nad spuścizną p isarską naszego krajana” , H ieronim a 
Spiczyńskiego. A utorka pisze: „Pośw ięcono m u też szczegółow e opracow anie 
książkowe, jednakże w obec ogrom u jeg o  dokonań i nieustannej działalności spo
łecznej dla dobra nauki, ludzi i m iasta W ielunia, czuje się pow ażny niedosyt” 1. 
H onorata Skoczylas-Staw ska pisze, że Profesor O lejnik pielęgnuje nasze korze
nie, nazyw a Profesora „tytanem  pracy” . W  jubileuszow ej księdze zam ieszczono 
także bibliografię prac Tadeusza Olejnika.

W  rozdziale Regionalia zapoznajem y się z kilkom a artykułam i dotyczącym i 
historycznej ziem i wieluńskiej. N ależy do nich tekst pod tytułem : Obsada urzę
du landratapowiatu wieluńskiego w dobie tzw. Prus Południowych (1793-1806). 
Zdzisław  W łodarczyk w  szkicu przedstaw ia niezw ykłe dzieje zabiegów  o ten 
urząd A. Trepki z Rychłocic, von R andow a i innych konkurentów.

1 Region, kraj, świat. Studia ofiarowane Profesorowi Stanisławowi Tadeuszowi Olejnikowi w 
siedemdziesiątą rocznicę urodzin pod redakcją Janusza R. Budzińskiego. Naukowe Wydawnic
two Piotrkowskie, Piotrków Trybunalski 2005, s. 23.
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Artykuł Jana Zw iązka pod tytułem  Projekt szkoły elementarnej w D zierzko
wicach przybliża zagadnienie szkolnictw a w  X IX  wieku. H istoryk prezentuje 
pokrótce dzieje szkolnictw a elem entarnego. A utor zapoznaje czytelnika z prze
szłością Łubnic i D zietrzkow ic. C iekaw ie przedstaw ia strukturę w si na ziem i 
wieluńskiej. U kazuje projekt szkoły elem entarnej w e wsi Dzietrzkow ice, do któ
rej to  placów ki m iały uczęszczać dzieci z D zietrzkow ic i Łubnic. W  om aw ianym  
projekcie społeczność D zietrzkow ic została podzielona na: rzem ieślników, dnio
w ych, chałupników, zagrodników, półrolników  i pana dziedzica (Stanisław a M ie
lęckiego). Charakterystyka struktury ludności wiejskiej w  przypadku Łubnic jes t 
podobna, z tym że brakuje tu  pana dziedzica. W edle tego podziału obow iązyw a
ły  różne wysokości składek na szkołę. Jednakże autor pyta: Czy szkoła elemen
tarna rzeczywiście działała? Jednoznacznej odpowiedzi nie uzyskujemy. Oto, co 
pisze Jan Związek:

„N a podstaw ie bardzo lakonicznych inform acji należy przypuszczać, że przed 
1834 rokiem  istniały tutaj szkoły elem entarne, ale istniały duże trudności w  ich 
działalności. (...) Po Pow staniu Listopadow ym  w szyscy m ieszkańcy zdecydo
wali się w ybudow ać nowy gm ach szkolny. Został przygotowany bardzo dokład
nie fundusz przeznaczony na pensję dla nauczyciela oraz na utrzym anie szkoły. 
N ie w iadom o jednak, czy sporządzony projekt składki szkolnej został zrealizo
wany, a budynek szkolny w ybudow any”2.

Inny tekst związany z h istoryczną ziem ią w ieluńską to  Zarys historii Straży 
Pożarnej w Skomlinie 1911-2001 K rzysztofa Domagały.

N aukow cy zajm ują się też ziem ią piotrkow ską -  spraw ą lokacji m iasta Piotr
kow a (W ojciech B aran-K ozłow ski), Piotrkow em  na daw nych m apach (M arta 
Skrobek), Kroniką Piotrkowską A nna Pielużek, działaniam i w ojennym i w  czasie 
kam panii wrześniowej (H enryka Stańczyk), „b itw ą o handel” na terenie pow iatu 
piotrkow skiego po zakończeniu II wojny światowej (Andrzej Felchner), A rchi
w um  Państw ow ym  w  Piotrkow ie Trybunalskim  w  okresie okupacji hitlerowskiej 
(Tomasz M atuszak).

Ponadto w  Regionaliach znalazły się artykuły dotyczące m iasta Łodzi (Stefan 
M irosław  K rakow ski) i okupacji hitlerow skiej w  pow iecie raw skim  . Jest też 
artykuł M arcina G ąsiora poświęcony m uzealnictw u w  Polsce środkowej.

D rugą część tom u pośw ięcono różnym  spraw om  polskim  i m iędzynarodow ym  
na przestrzeni wieków. Polski dotyczą artykuły koncentrujące się na sprawach 
niepodległości, oświaty, obyczajowości i kultury. W ażnym  punktem  naukowych 
dociekań stał się rów nież regionalizm  w  innych państw ach Europy (Andaluzja, 
Niemcy, Europa Środkowo-W schodnia). Trochę m iejsca pośw ięcono problem a

2 Ibidem s. 91.
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tyce wojennej i em igracyjnej, drodze do niepodległości niektórych krajów.
Tak zatem  spektrum  tem atyczne omawianej publikacji je s t bardzo szerokie. 

Artykuły jednakże naw iązują do w ielkich zainteresow ań Profesora Olejnika oraz 
inform ują o aktualnie prow adzonych przez poszczególnych naukow ców  bada
niach.

N iew ątpliw ie książka stanowi w spaniały i niepow tarzalny upom inek dla sza
now anego w  różnych kręgach naukow ych w ieluńskiego historyka.
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